苏体产〔2023〕2号

关于开展2023年苏州市体育服务综合体
申报评审工作的通知

[bookmark: _GoBack]各市、区文体广电和旅游局（文化体育和旅游局、教育体育和文化旅游委员会），苏州工业园区宣传和统战部（文体旅游局），苏州高新区文化体育和旅游局，各旅游度假区：
根据《省体育局关于加快体育服务综合体建设的指导意见》（苏体经〔2017〕6号）文件精神，决定开展2023年苏州市体育服务综合体申报评审工作，现就有关事项通知如下：
一、申报评审类型
本次申报评审的体育服务综合体分为体育中心型、全民健身中心型、商业中心内嵌型、特色型等四种类型。
二、申报评审程序
1．申报单位根据自身实际情况确定申报综合体类型并填写相应申报材料（文字报告提纲详见附件1，表格详见附件2、附件3），于2023年2月24日前按照属地原则向本地体育主管部门提交申请报告书及相关证明材料。
2．各市、区体育部门请于2023年3月3日前将申报材料及电子版汇总后报送至苏州市体育局体育产业处。
3．苏州市体育局将根据各市、区上报的申报材料进行形式审查，组织专家评审，根据需要进行实地考察。
三、申报评审条件
1．申报单位需是具有独立法人资格的体育服务综合体业主单位或运营单位，且近3年没有严重或较严重失信行为。
2．申报单位必须在江苏省体育产业统计名录库范围。申报单位可登录省体育局网站首页“江苏省体育产业统计直报系统http://61.155.3.84:19980/ep/login?sys=jsty”进行查询并填报相关数据（用户名为企业的统一社会信用码，初始密码Abc@202101），未入库企业可通过市、县（市、区）体育局进行增补。
3．综合体应全部或者一期建设完成并且投入运营使用。仅在规划设计或建设过程中尚未投入使用的不得申报。
4．综合体业态内容必须具备综合性，除体育赛事和训练等服务功能外，须包括体育培训、全民健身、体育运动相关的休闲娱乐等配套功能中的一类或多类功能。单一功能的体育中心不得申报。
5．综合体必须有企业化运作的市场主体，并且以面向全民体育消费市场为主。单纯服务于比赛训练任务的不得申报。
6. 已入选历年苏州市体育服务综合体的项目毋须重复申报。
四、申报评审材料
申报单位应提交以下材料：
1．体育服务综合体申报报告一份（500字左右文字简介，5张以上高清3M以上图片）；
2．《苏州市体育服务综合体建设基本情况表》一份（加盖公章）；
3．《***型体育服务综合体申报表》一份（加盖公章）；
4．申报单位企业法人营业执照（或事业单位法人证书/社团法人登记证书、无三证合一需提供组织机构代码证等）复印件；
5．综合体运营单位2021、2022年度会计报表复印件，包括资产负债表、损益表、现金流量表等；
6．相关填报内容的证明材料。
请将所有申报材料及相关证明材料，按照顺序装订成册，一式两份。
申报材料邮寄地址：苏州市体育局体育产业处（五卅路175号）。
联系人：杨泽霞，电话：65230217，邮箱：42653763@qq.com

附件：
1、体育服务综合体申报报告提纲
2、体育服务综合体建设基本情况表
3、苏州市体育服务综合体申报表（分四种类型）

                                  苏州市体育局
                                    2023年2月3日

苏州市体育局体育产业处                 2023年2月3日印发
附件1：

体育服务综合体申报报告提纲

一、体育服务综合体申报单位基本情况；
二、体育服务综合体运营情况和社会效益、经济效益情况；
三、体育服务综合体发展设想。

附件2：
体育服务综合体建设基本情况表
	单位名称（盖章）

	项目建设投资额（万元）

	项目建设类型及建设时间
	□新建       建成时间
□改造   建成时间

	建设
资金来源
	□财政资金  □国有企业投资  □其他

	产权归属
单位名称

	运营
单位名称

	运营
单位性质
	事业单位（□公益一类□公益二类 □自收自支）
企业（□国有独资□国有企业□民营企业□混合所有制□其他）
事企合一（填写事业和企业单位具体名称）

	体育服务综合体类型
	□体育中心型□全民健身中心型□商业中心内嵌型
□特色型

	体育场地面积（平方米）

	体育场馆座位数（个）
	体育场
体育馆
游泳馆
其他（     ）

运动项目
开展情况

	现有项目

	可拓展项目

	体育服务
开展情况
	体育培训       □是      □否
运动健身指导   □是      □否
专业训练       □是      □否
场馆开放       □是      □否

	配套功能
情况

	现有功能
	□商业（购物、餐饮）；开展商业服务建筑面积
□文化娱乐酒店；开展文化娱乐酒店服务建筑面积
□会展；开展会展服务建筑面积

	可开拓功能
	□办公
□居住
□运动康复医疗
□其他

附件3-1：
	体育中心型体育服务综合体申报表

	序号
	指标内容
	填报内容
	说明

	1
	综合体园区场地面积

	指可供训练、比赛、健身活动的有效面积。室内场地从内墙计算，有看台的场地从看台下计算，室外场地除包括比赛规定的尺寸外，还包括必要的安全区、缓冲区、无障碍地带。                                         市级 □        区县级 □

	2
	综合体建筑面积

	3
	综合体观众座位数

	4
	运动项目数量和名称（含室外运动项目）

	5
	配套项目（需列明）

	包含购物、餐饮、休闲、娱乐、教育、会展

	6
	配套项目累计建筑面积

	7
	配套项目占综合体建筑面积的百分比

	8
	附近是否有地铁站/距离

	无地铁的城市此项不填

	9
	园区环境美观、整洁、舒适；功能分区合理

	10
	园区内水电、燃气、消防、安保、供热、应急设施和疏散系统、急救系统配置合理，设备完好，经有关部门检验合格，符合正常使用要求

	11
	综合体内部公共空间环境整洁、舒适，装饰风格体现体育运动主体
	是□    否□

	12
	达到各项体育运动场地及空间符合相关体育赛事规则要求，同时达到《体育建筑设计规范》JGJ31-2003的要求
	是□    否□

	13
	更衣、淋浴空间整洁卫生，全年室内环境舒适度（温度、新风等）达到国家相关规范要求
	是□    否□

	14
	安全疏散系统、应急设施、急救系统配置合理，设施完善，维护完好，定期检验合格
	是□    否□

	15
	平均每年来体育服务综合体进行运动的人次
	万人次
	不含赛事观众人数  市级 □    区县级 □

	16
	体育综合体所属室外公共区域及室外健身器材全年免费开放

	17
	体育综合体区域内公共体育场地、设施全民健身日免费向公众开放

	18
	体育综合体区域内公共体育场地、设施用于提供体育及相关服务、并向公众开放的面积比例不低于60%

	19
	综合体场馆全年开放天数

	由于大型赛事、演出等占用时间计入开放时间；内部训练、维修、展销会等活动占用的时间计入不开放时间

	20
	每年赛事活动举办次数
	次
	国家级、国际赛事每次计2次，省级及以下赛事计1次，其他赛事观众人数超座位数50% 计1次，低于50% 但高于30%计0.5次

	21
	每年文艺演出、文化活动举办次数
	次
	活动参与人数大于1000人，计1次

	22
	全年体育培训累计人次
	人次

	23
	每年国民体质测试、运动能力评估和科学健身指导的人次
	人次

	24
	每年承接专业运动队训练累计天数（如有）

	25
	提升城市文化（对应项打勾）

	形成城市（城区）的地标，成为市民喜爱的运动休闲场所、城市知名运动场所的品牌

	建筑形象独特，受到来此参与运动人士的喜爱，运动场所有一定知名度

	建筑形象有一定特色，受到来此参与运动人士的喜爱

	26
	资产方成立了体育服务综合体提升服务质量、盈利能力和资产增值为目标的商业化运营机构
	是□    否□

	27
	通过目标考核模式、委托管理等方式提升综合体服务水平、盈利能力和资产增值
	是□    否□

	28
	通过BOT、PPP、基金合作等方式提升改造既有体育设施、提升其服务质量、盈利能力和资产增值
	是□    否□

	29
	信息化管理（对应项打勾）

	完全实现网络化服务和信息化管理，提供网络预订，具备场馆联网健身消费的适用条件。建立场馆运营动态管理系统和统计分析数据库

	基本实现网络化服务，提供网络预订。建立信息化管理系统，初步实现动态管理并具有场馆公共信息适时发布、健身人次统计等基本功能

	基本实现网络化服务。具有场馆公共信息适时发布、健身人次统计等基本功能

	30
	标准化与品牌（对应项打勾）

	全面实行标准化管理，形成可复制的管理与服务模式，建立连锁经营，进行品牌输出

	规范化、标准化管理水平较高，取得明显成效，形成一定品牌效应

	管理制度健全、规范，执行情况良好

附件3-2：
	全民健身中心型体育服务综合体申报表

	序号
	指标内容
	填报内容
	说明

	1
	综合体园区场地面积

	指可供训练、比赛、健身活动的有效面积。室内场地从内墙计算，有看台的场地从看台下计算，室外场地除包括比赛规定的尺寸外，还包括必要的安全区、缓冲区、无障碍地带。                                         市级 □        区县级 □

	2
	综合体建筑面积

	3
	运动项目数量和名称（含室外运动项目）

	4
	配套项目（需列明）

	包含购物、餐饮、休闲、娱乐、教育、会展

	5
	配套项目累计建筑面积

	6
	配套项目占综合体建筑面积的百分比

	7
	附近是否有地铁站/距离

	无地铁的城市此项不填

	8
	综合体内部公共空间环境整洁、舒适，装饰风格体现体育运动主体
	是□    否□

	9
	达到各项体育运动场地及空间符合相关体育赛事规则要求，同时达到《体育建筑设计规范》JGJ31-2003的要求
	是□    否□

	10
	更衣、淋浴空间整洁卫生，全年室内环境舒适度（温度、新风等）达到国家相关规范要求
	是□    否□

	11
	安全疏散系统、应急设施、急救系统配置合理，设施完善，维护完好，定期检验合格
	是□    否□

	12
	来综合体进行运动的人员数量
	万人次
	不含赛事观众人数       市级 □    区县级 □

	13
	场馆全年开放天数

	由于大型赛事、演出等占用时间计入开放时间；内部训练、维修、展销会等活动占用的时间计入不开放时间

	14
	每年赛事活动举办次数
	次

	15
	每年举办公众开放性活动次数
	次
	含表演、展览、讲座、社区活动、社会实践、体验活动等

	16
	全年体育培训累计人次
	人次

	17
	每年国民体质测试、运动能力评估和科学健身指导的人次
	人次

	18
	提升城市文化（对应项打勾）

	形成城市（城区）的地标，成为市民喜爱的运动休闲场所、城市知名运动场所的品牌

	建筑形象独特，受到来此参与运动人士的喜爱，运动场所有一定知名度

	建筑形象有一定特色，受到来此参与运动人士的喜爱

	19
	专业化管理团队（对应项打勾）

	由专业化连锁经营公司管理

	由专业化公司管理

	由非专业机构管理

	20
	信息化管理（对应项打勾）

	完全实现网络化服务和信息化管理，提供网络预订，具备场馆联网健身消费的适用条件。建立场馆运营动态管理系统和统计分析数据库

	基本实现网络化服务，提供网络预订。建立信息化管理系统，初步实现动态管理并具有场馆公共信息适时发布、健身人次统计等基本功能

	基本实现网络化服务。具有场馆公共信息适时发布、健身人次统计等基本功能

	21
	标准化与品牌（对应项打勾）

	全面实行标准化管理，形成可复制的管理与服务模式，建立连锁经营，进行品牌输出

	规范化、标准化管理水平较高，取得明显成效，形成一定品牌效应

	管理制度健全、规范，执行情况良好

	22
	有突发事件应急预案、定期进行安全检查、培训和演习
	是□    否□

	23
	每年场地设施维护次数

附件3-3：
	商业中心内嵌型体育服务综合体申报表

	序号
	指标内容
	填报内容
	说明

	1
	商业中心总建筑面积

	2
	室外活动场地面积

	3
	商业中心内的体育服务相关建筑面积

	4
	运动项目数量和名称（含室外运动项目）

	5
	配套项目（需列明）

	包含购物、餐饮、休闲、娱乐、教育、会展

	6
	附近是否有地铁站/距离

	无地铁的城市此项不填

	7
	综合体内部公共空间环境整洁、舒适，装饰风格体现体育运动主体
	是□    否□

	8
	达到各项体育运动场地及空间符合相关体育赛事规则要求，同时达到《体育建筑设计规范》JGJ31-2003的要求
	是□    否□

	9
	更衣、淋浴空间整洁卫生，全年室内环境舒适度（温度、新风等）达到国家相关规范要求
	是□    否□

	10
	安全疏散系统、应急设施、急救系统配置合理，设施完善，维护完好，定期检验合格
	是□    否□

	11
	来综合体进行运动的人员数量
	万人次

	12
	每年赛事活动举办次数
	次

	13
	每年举办公众开放性活动次数
	次
	含表演、展览、讲座、社区活动、社会实践、体验活动等

	14
	每周提供体育培训或课程频率

	15
	提升城市文化（对应项打勾）

	形成城市（城区）的地标，成为市民喜爱的运动休闲场所、城市知名运动场所的品牌

	建筑形象独特，受到来此参与运动人士的喜爱，运动场所有一定知名度

	建筑形象有一定特色，受到来此参与运动人士的喜爱

	16
	专业化管理团队（对应项打勾）

	由专业化连锁经营公司管理

	由专业化公司管理

	由非专业机构管理

	17
	智能化与安全管理（对应项打勾）
	是□    否□
	完全实现网络化服务和信息化管理，提供网络预订，具备场馆联网健身消费的适用条件。建立场馆运营动态管理系统和统计分析数据库

	18
	综合体有系统建筑智能化设计和智慧化管理系统
	是□    否□

	19
	有突发事件应急预案、定期进行安全检查、培训和演习
	是□    否□

	20
	每年场地设施维护次数

	21
	开发引进新兴体育业态、科技类竞技、创新体育活动（需列明）

	22
	定期考核各项运动场地使用情况、优化运动项目和培训课程供给、淘汰不合理项目
	是□    否□

	23
	标准化与品牌（对应项打勾）

	全面实行标准化管理，形成可复制的管理与服务模式，建立连锁经营，进行品牌输出

	规范化、标准化管理水平较高，取得明显成效，形成一定品牌效应

	管理制度健全、规范，执行情况良好

附件3-4：
特色型体育服务综合体申报表

	序号
	指标内容
	填报内容
	说明

	1
	场地园区面积

	2
	综合体建筑面积

	3
	场地园区总投入

	4
	体育服务部分总投入

	5
	室内外场地设施能够满足同时进行运动活动人员数量
	人

	6
	运动项目数量和名称（需列明）

	定向越野、航空飞行、野外生存、徒步登山、野外露营、团队拓展、航海模型、航空模型、无线电测向、野战定向，以及攀岩、速降，骑马、山地车、冰雪、帆船、赛车、漂流、潜水、冲浪、钓鱼、跳伞、网球、游泳

	7
	配套项目（需列明）

	包含购物、餐饮、休闲、娱乐、教育、医务室和急救设施

	8
	配套项目面积占综合体面积的百分比

	9
	距离中心城市车程

	10
	15分钟车程内具备清洁卫生的住宿设施

	床位数

	11
	营地区域内是否实现WiFi全覆盖
	是□    否□

	12
	营地环境整洁、舒适，装饰风格体现体育运动主体
	是□    否□

	13
	各项运动环境及设施达到国家相关规范要求
	是□    否□

	14
	更衣、淋雨空间整洁卫生，保证卫生和基本舒适条件
	是□    否□

	15
	平均每年来体育综合体进行运动的人次

	16
	每年举办赛事活动的次数

	17
	每年举办公众开放性活动（含社区活动、社会实践、体验活动）次数

	18
	每周提供体育培训或课程频率

	19
	运动场地对公众开放情况（包含有偿使用）

	20
	创造就业岗位人数

	21
	提升城市文化（对应项打勾）

	综合体形成地区性的地标，成为周边城市喜爱的运动休闲目的地

	综合体形成地区性的地标，受到来此参与运动人士的喜爱，运动场所有一定知名度

	综合体受到来此参与运动人士的喜爱

	22
	专业化管理团队（对应项打勾）

	由专业化连锁经营公司管理

	由专业化公司管理

	由非专业机构管理

	23
	体育相关技能服务人员数量

	持有职业证书的教练、培训人员数量

	24
	有完整的信息化管理，包括场地预订管理、会员管理、培训管理、运营流程、统计分析
	是□    否□

	25
	有系统智能化设计和智慧化管理系统
	是□    否□

	26
	有突发事件应急预案、定期进行安全检查、培训和演习
	是□    否□

	27
	开发引进新兴体育业态、科技类竞技、创新体育活动（需列明）

	28
	定期考核各项运动场地使用情况、优化运动项目和培训课程供给、淘汰不合理项目
	是□    否□

	29
	标准化与品牌（对应项打勾）

	全面实行标准化管理，形成可复制的管理与服务模式，建立连锁经营，进行品牌输出

	规范化、标准化管理水平较高，取得明显成效，形成一定品牌效应

	管理制度健全、规范，执行情况良好

3